UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Malvm Svmmi Mali Sive De infinita grauitate peccati mortalis Libri Qvinq[ve]

Pelecycus, Johannes

Monachii, 1615

Liber Secvndvs. Graue est peccatum mortale, si ad eum, qui se illo
astringit, attendatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52025](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52025)

DE INFINI-
TA GRAVITATE
PECCATI MOR-
TALIS.

LIBER SECVNDVS.

Graue est peccatum mor-
tale, si ad eum, qui se illo
astringit, attendatur.

CAPVT I.

*Homo ex omni aternitate nihil
fuit.*

SVperiore libro, quod
diuina gratia potui-
mus, de eo differui-
mus, qui peccato mortali offen-
ditur, indeq; grauitatem & pra-
uitatem illius euicimus infinita,
sequitur vt de eo quoque, ex or-
dine supra à nobis praescripto,

F 3 aga-

agamus, qui mortale peccatum
 admittit, eumque offendit; fa-
 ciet, id quoq; non vulgariter ad
 cognoscendam immensam pec-
 cati mortiferi malitiam & per-
 uerfitatem; is enim est homo in-
 finitè vilis, ignobilis, miser, &
 contemptibilis. Et quidē primò
 ex omni æternitate nihil. Nihil
 nihil omnino, in se, minus mu-
 sca, culite, atomo, minus minu-
 tissimo puluere. quid? magis ni-
 hil, vt minus adhuc fuerit, quàm
 figmētum ac somniū. Vnde ergo
 homo? *Ex regione*, ait Cyrillus,
quæ nihil appellatur, regione pauperis,
deserta, ignobili, inculta, sterili, mi-
sera, rebus omnibus egente, in qua neq;
animal ullū, neq; arbor, neq; seges, neq;
herba vlla nascitur. Quis eius pa-
ter? nihil; quæ mater? nihil, Quis
auus, proauus, atauus &c. nihil.
 Et hoc nihil offendit Deum, qui
 ex se est, & suum esse infinitum

In Ioan.

O pe

O peccatus ferreū hominis impij?
Quam diu verò nihil omnino
fuit? æternitate tota. Quod si
peccator apud animū suum se-
riò cogitaret, multum de stulto
suo spiritu remitteret, qui in pec-
cato elucet, effunderet penitus,
seq; sub potēti manu Dei humili-
liaret, humiliaret autē? in nihilū
feredigeret. Cū aliquē pudore
afficere volumus hęc, vel alia de
genere eodē ei obijcere solem⁹:
Cogita quis fueris aliquādo, qui
tui maiores fuerint &c. rustici ni-
mirū, mendici. Iam homo ali-
quando, partibus infinitis, rusti-
co, mēdico minor fuit, imo nul-
lus fuit. Cū rursus alium cō-
fūdere volumus, his vel similib.
verbis vti solemus: Tu in omni
vita tua mendicus, miser &c. fu-
isti. Quanta tum perturbatio se-
quitur? Iam homo qui peccat, æ-
ternū nihil fuit. Æternū porrò

F 4 nihil

nihil fuisse, tantum malum est, ut ex recta ratione malle quis debeat, per omnium sæculorum æternitatem, quo suis cruciatus pati, quam in nihil, post esse redigi, quia dum miserimus etiam esset, aliquid esset, quod bonum esset; nihil verò esse, malum esset, bonum omne, ut & esse excludens; modò talis ex peccato non esset Deo insensus, quod absolutè fieri posset; respectu verò ad culpam habito, melius foret natum non fuisse, vel absolutè non esse, quam æternum miserè esse.

CAPVT II.

Homo ex nihilo æterno non potuit ex se emergere.

IN nihilo, æternâ duratione, demersus ita homo fuit, ut ex illo, per se non potuerit unquam emergere, sibiq; adeo esse
dare;

dare; ad id enim, vt sui videlicet causa existeret seque produceret, esse prius habere debuisset: id quod potentia nulla fieri potest, simul enim fuisset, & non fuisset; quod contradictionem inuoluit. Atque hic gradus nihili, seu nihilitatis, vt sic loquar, magnus malusque valde est, meritoque hominem impium, si tamen vigilat, mentisque suæ est, deijcere, & à peccato mortali absterrere deberet. Graue quidem est coram mundo nihil aliquando fuisse, illud tamen solatij plenum est, sua posse virtute, labore, & industria id efficere, aliquid vt aliquando ex se, proprioque Marte existat. Miserum ergo nihil fuit homo, & tamen huius immemor, contra Deum, cuiusque celsitudines & excellentiæ sunt abs; numero infinitæ, & absque mensura im-

F 5 mensa,

mensæ, absque pondere graues,
& plenæ maiestate, insurgit. O
cor induratum peccatoris! Oru-
pes! Alio igitur opus habuit,
Deo nimirum opt. Max. cuius
beneficio immortalis ex nihilo
emerfit. *Petonate*, ait illa, *ut ad-*
spicias ad cælum, & terram, & ad
omnia, quæ in eis sunt, & intelligas,
quia ex nihilo fecit ea Deus, & ho-

2. Mach. 7. 28. *minu genus &c. Hæcine reddis Do-*
mino popule stulte & insipiens? Num-

Deut. 36. 6. *te, & creauit te? Si autem emerfit*
homo ex nihilo à Deo ut solus
ille eum sic ex nihilo educere
potuerit; condere enim & creare so-

Ser. 3. con.
Arrianos.

lius Dei est, ait Athanasius. Af-
ferit idem D. Augustinus cum
sic scribit: Creare naturam, & ho-
minem maxime, tam nullus Ange-
lus potest, quam non seipsum.

Solius Dei est hoc

opus.

CA.

CAPVT III.

*vt homo ex nihilo extraheretur,
infinita Dei virtute
opus fuit.*

In finita enim inter aliquid, & nihil est distantia, infinitam proinde virtutem requirens vt percurratur. Ostendit id rursum quam magnum sit hominis nihil; quod enim facile factum est, promptèq; in actum deducitur, deesse plus habet; contra, quod difficillimè fit, imo quod infinitam perfectionem exigit, vt fiat, infinitum nõ esse, nihilq; innuit. Accedit, cum Deº hominem ex nihilo, virtute sua infinita creando eduxit, misericordiã & liberalitate infinita permotus fecit, eique adeo liberè, non necessariò, vel coactè ei vt esset dedit. In æternitate ille quidè sua necessariò p cognitionè Filio se

totamq; suam diuinitatē com-
municauit, extra se verò, neque
necessariò, neq; coactè aut vio-
lenter, vt dictum est, sed sola sua
bonitate, liberaque voluntate,
vel homini, vel alijs rebus se cō-
municauit, non proprium, sed
alienum emolumentum cōmo-
dumq; quærēs; nihil enim boni
ea cōmunicatione illi accedit, vt

ps. 15. 2.

ps. 3. 5.

In solil.
c. 10.

regi^o vates cognouit, cū in hęc
verba prorupit: *Deus me^o es tu quō-
niam bonorū meorum nō egēs. In hęc
itē: Quid est homo, quòd memores ei^o,
aut filius hominis, quia reputas eū?* Ad
hoc idē instituit D. Aug. sic scri-
bit: *Quis ego sum Deus meus vt lau-
demte? sum puluis & cinis, canis mor-
tuus & fœtidus, vermis & putredo,
quomodo ergo tenebræ laudabūt lucē,
mors vitā, vermis infinitum suū crea-
torem? Quomodo eum possum offendere,
si laudare vix debeo? in omnib. gratia
agantur super inenarrabili dono eius.*

Pla.

Planum igitur ex dictis est miserum hominis esse nihil; miserum siquidem est nihil esse, sic tamen nihil esse, ut quis debeat illud dare, aliquid de gravitate, detrahit; nihil autem eatenus esse, ut ex gratia tantum alterius ex nihilo extrahatur, miserum illud nihil esse conuincitur. Filio regis graue est, non esse regem, cum autem cogitat iure sibi regnum deberi, regnaturum etiam aliquando, se solatur; non sic rusticus, vel mendicus, quibus si regnum obueniret, gratia liberalitatisque acceptum ferre deberent. Audet ne iam tenebrius Deum peccato oppugnare, qui lucem habitat inaccessibilem? Audet ne is enim offendere, qui suum esse est, & à quo ipse, quod est, ex gratia est?

1. Tim. 6.

16.

F 7 CA-

CAPVT IIII.

Deus potest hominem à se gratuito con-
ditum, in nihilum, cum vult,
redigere.

DEus, qua libertate volunta-
tis, & immensitate potesta-
tis suæ, hominem ex nihilo con-
didit, eadem potest illum, in
nihilum quoque redigere; *Solus*
enim, vt Apostolus ait, *im-*
mortalitatem habet, hoc est, solus
naturâ suâ habet, mori non pos-
se, aut desinere esse, sicut & so-
lus quoque à se ipso habet esse;
cætera verò omnia, adeoq; ho-
mo ipse quoque, quia ex seipsis
esse non habent, *vanitati subiecta*
sunt, secundum D. Paulum, & si-
Pf. 101. 27. eunt vestimentum, vt Psalmista lo-
quitur, *veterascunt*, possuntq; non
esse, nisi is, qui ea beneficio im-
mortali fecit, conseruare quoq;
dignetur, non minus quam lux
aëris

2. Tim. 6.
16.

Rom. 8. 20. sunt, secundum D. Paulum, & si-
Pf. 101. 27. eunt vestimentum, vt Psalmista lo-
quitur, veterascunt, possuntq; non
esse, nisi is, qui ea beneficio im-
mortali fecit, conseruare quoq;
dignetur, non minus quam lux
aëris

aëris illuminati à sole pendet vt
conferuetur. Accedit in huius
rei confirmationem eiusdem va-
tis vox profectò luculenta : *Si Ps. 103. 29.*

*Deus auerteret faciẽ suam, omnes tur-
barentur, & si auferret spiritum eo-
rum deficerent, & in puluerem re-
uerterentur; imò in nihilum. Ec-
ce sicut lutum in manu figuli, ita
nos in manu Domini, ait Hiere-
mias; Figulus autem, vas, Cap. 18. 6.*

quod fecit, frangere potest, er-
go & hominem Deus, quem fe-
cit, non conseruando scilicet
eum, aut portando verbo vir-
tutis suæ. Eius nutu pendent *Heb. 1. 3.*
omnia, vt verbis his Iudas Ma- *2. Mach. 8.*
chabæus ostendit : *Nos in omni- 18.*

*potenti Domino, qui potest & ve-
nientes aduersum nos, & uniuersum
mundum vno nutu delere, con-
fidimus, sed libet de re eadẽ Hie-
remiã quoq; audire: Corripe me, in-
quit, Domine, veritatem in iudicio,*

Cap. 10. 24.

☩

Act. 17. 28. *Et non in furore tuo, ne forte ad nihilum me redigas. In eo uiuimus, mouemur, & sumus.* ait D. Paulus. Verbo: Vt Deus solus est, qui est; ita homo est, qui non est; & vt solus ille non potest desinere esse, sic hic in nihilum redigi potest. Iam quomodo Deum ille offendere possit non video; si quispiam in turri excelsa staret, aliumque ille, tenui pendentem filo, ne caderet, teneret, auderet ne talis se tenentem offendere, conuertiari? Tu, ô peccator miserrime, à voluntate diuina, ne in nihilum cadas, teneris, qua fronte eius maiestatem audes offendere, & ad iram prouocare? O homo non homo.

CAPVT V.

Homo, eximius licet bonis ornatus, cum Deo tamen comparatus, miser & nullus est.

Orbis

ORbis vniuersus, vt beatas
 ille mentes, homines, cæ-
 terasque simul creaturas omnes
 complexu suo continet, Dei cõ-
 paratione, *momentum statera sunt, Sap. 11. 23.*
 hoc est, tenuissimus puluis stateræ
 lancibus adhærens, nihilque
 ponderis addens. ; & *tanquam*
gutta roris ante lucani, quæ descendit
interram. Omnes etiam gentes, quasi *Esa. 40 15.*
stilla stula, & quasi momentum sta-
tera reputatæ sunt, ecce insula quasi
puluis exiguus: & omnes gentes quasi
non sunt, sic sunt coram eo (Deo) &
quasi nihil, & inanereputatæ sunt
 ei. Iam quid erit homo, si cum
 Deo conferatur? comparatus
 cum cœtu hominum solo, ho-
 mulus est, cum Angelis beatifq;
 omnibus, accarus est, cum cæte-
 ris creaturis omnibus teredo est;
 cum Deo, vt Societatis nostræ
 parens B. Ignatius dicere solitus *In Exerc.*
 est, *ulcus est, & apostema, ex quo tan-* *spirit.*
 ta sa-

*ta sanies peccatorum, tantaque vitio-
rum lues defluit; vel, si mauis, pro-
pe nihil. Id Psaltes regius agno-
uit, cum candidè dixit: mensura-
biles posuisti dies meos, & substantia
mea tanquam nihilum est ante te;
substantiam vocat totum esse
suum, animam, corpus, eorumq;
vires & potentias omnes. Mundi
liberator ac vindex Christus
aliquando dixit: Nemo bonus nisi
solus Deus: infero ego: nemo est
nisi solus Deus; ens siquidem &
bonum, vt Scholæ loquuntur,
conuertuntur. Minùs ferè Apo-
stolus, cum creatum omne detrimen-
tum existimat & stercora. Quocirca
David hæc apud se considerans,
in hæc verba prorumpit: Quid est
homo, quod memor es eius, aut filius
hominis, quoniam visitas eum? Et
ante eum Iob: Quid est quod mag-
nificas eum (hominem) aut quid
apponis ergo eum cor tuum? Et ta-
men*

Pf. 38. 6.

Luc. 18. 19.

Phil. 3. 8.

Pf. 8. 5.

o. 7. 17.

men
ofus
ijeer
um
triu
uit?
cro,
tent
amo
ame
dere
erit

M

O
cten
tanc
Alci
intre
quic
ma

men Deum audet homo flagitiosus offendere, contemnere, abijcere, ô scelus. Quis Caucasus eum genuit? Quæ lupa eum nutrit? quæ eum Tygris educauit? In nihilum se redigat, obsecro, & in fauilla ac cinere pœnitentiam, per omnē vitam, agat, amoremq; ab æterno se amante amet; & amicum antiquum non derelinquat; nouus enim non erit similis illi.

Eccl. 9. 14.

CAPVT VI.

Anima ratione homo miser & infelix est.

QVàm miser & infelix homo existat, generatim hactenus vidimus, eum in specie, tanquam Sitemum quempiam Alcibiadis, vt est in prouerbio, introspicere animus est. Et hoc quidem capite, quatenus is anima constat, quæ licet in se rationalis

tionalis sit, è cœlo hausta: men-
 tis atque consilij particeps, ad
 imaginem & similitudinem Dei
 facta, & gratiæ, ac gloriæ in cœ-
 lis capax, initio tamen conditio-
 nis suæ, utpote Adæ filia, pecca-
 to originali obnoxia, gratia & vi-
 ta supernaturali destituta, & ho-
 mo, eius ratione, iræ & perditio-
 ni subiectus fuit. Gratiam dein-
 de illa quidem postea à Deo ac-
 cepit, sed gratuito & liberaliter;
 eamque denuo, quæ summa mi-
 seria & infelicitas est, amittere
 potest, & verò eam quoque ali-
 quando amittit. Trium deinde
 potentiarum ac virium, ceu mē-
 brorum suorum ratione, fractio-
 nibus variis misera, perturbata,
 & propemodum eversa est, con-
 cinnaque & debita symmetria
 caret. Virtutum insuper, quæ
 animæ potentiarumq; eius, qua-
 dam ratione partes, perfectiones
 certè

certè sunt, vel nullum, vel exiguum in homine studium apparet. Imago deinde Dei in illa deformata, & similitudo valde dissimilis facta est. Potètia executrix labefactata, vt & sensus illius famali; appetitionesq; , quæ illos consequuntur, effrænes planè sunt, frænumque eius mordent. Corpus ad seruiendum factum, animæ, proh dolor, dominatur, & cum Apeme Rhapsacis Themasi filia, Darij verò Persarum regis concubina, ad dexteram affidet, de capite eius diadema aufert, & malam sinistra manu ferit. Quo quid turpius ac detestabilius? De his omnibus sigillatim ideo agemus, vt liquidò appareat quàm miser & infelix sit homo, quàmq; graue & enorme sit peccatum mortiferum, quo Deus & turpiter, & flagitiosè ab illo offenditur.

CAPVT

Ignobilis homo est & miser, quâ intellectu constat.

Elus enim vsu, initiò conditionis suæ, septennio circiter caruit, tenebris obsessus, caroq; adeo senior fuit, vtpote quæ simul cum homine & nascitur, & vires explicat, quod intelligentiæ nõ datur. Vnde & bestiis ipsis hac in re homo miserabilior est, vt D. August. notauit, hunc in modũ scribens: *Pulli etiam minutissimi & currunt, & matres agnoscunt, nec sugendis vberibus cura & ope admouetur aliena, sed ea ipsi in maternis corporib⁹ loco abdito posita mirabili facilitate nouerunt. Contra homine nato, et nisi ope nutriētis admotis labris papilla vberis ingerantur, nec ubi sint sentiunt, & iuxta se jacentibus mammis magis possunt esuriētes flere quàm sugere. Cũ eum deinde vsu attingere incipit, & ad artes, vel rerum naturalium*

*Lib. 1. de
pec. mor.
& remis.
c. 38.*

lium
ter se
tura
uetur
tanta
ignor
sustin
bis te
mus, d
sic disc
lint in
versar
dum n
men p
rare c
re, su
pore l
teneb
discut
tamen
ta mi
re pos
& erro
Socra

lium scientias se conuertit, præter sciendi desiderium, sibi à natura inditum, vix aliquid, quo iuetur, ex se habet; reperit etiam tantam ea in re difficultatem, vt ignorare, quàm discendi laborē sustinere velit. Id D. Aug. his verbis testatur: *Sine labore nihil scimus, discimus cum labore, & plerique sic discendi laborem fugiunt, vt malint in perpetuis ignorantia tenebris versari, quàm laborem subire ad discendum necessarium.* Cùm cum tamen præsciendi desiderio, deuorare connititur, ope aliena, labore, sudore, experientia, & tempore benè longo opus habet, vt tenebras, quibus immerfus est discutiatur, scientiâ acquisita. Cui tamen errores & falsitates, multæ misceri solent, recte vt dicere possit. *Didici scientiam, didici & errorem;* vel illud etiam cum Socrate: *Hoc vnū scio, quod nihil scio,*
prop-

Lib. 22.
C. 11. c. 2

propter eam etiam rationem, quod maxima pars eorum, quæ scit, minima eorum est, quæ nescit; Vnde illud natum videtur:

Ecl. 1. 18.

qui addit scientiam, & laborem addit.

Sæpe etiam peruersa, vel minus necessaria certè cognitio est, quæ magno labore paritur. Vtilissima & summè necessaria est Dei cognitio, cui cultus, honor, & amor debetur; finis deinde hominis, in cuius consecutione felicitas consistit; mediolorum item earumque rerum, per quas ad beatam vitam perueniri potest & debet; sui tandem notitia & delictorum suorum. Sed videt homo,

Matth. 7. 3.

festucam in oculo fratris sui, & trabem in oculo suo non videt; manticæque quod in tergo est; sicq; cum in honore esse posset, non intelligit, comparaturque iumentis insipientibus, illisque

Ps. 48. 13.

similis fit. *Videt sapitq; terrena, ut*

D. Pau.

D. Pau
su ad e
afferun
nia ho
& igno
tione
est, den
volunt
adiuta
perfid
dere a
mare.
serpen
Deum

Pecca

VO
pa
accepit,
quo, su
lum, su
sus, no

D. Paulus ait, præcipitque cur- *Phil. 3. 19.*
 su ad ea fertur, quæ ei exitium
 afferunt & perniciem. Quæ om-
 nia hominis impij & vilitatem
 & ignobilitatem, quatenus ra-
 tione & intelligentia præditus
 est, demonstrant; pessimam item
 voluntatem, rationis ingenio
 adiutam, qua is Deum infami
 perfidia, & atroci iniuria inua-
 dere audet. *Erubescere Sidon, ait*
mare. Apage insane peccator,
 serpens Lybice desine insanire,
 Deumque offendere.

CAPVT VIII.

*Peccator spectata sua voluntate,
 miser est.*

Voluntas, per lapsum primi
 parentis, *grauè malitiæ vulnus*
 accepit, vt D. Thomas loquitur, *1. 2. q. 85. ar. 3.*
 quo, suo quasi momento, ad ma-
 lum, sub specie boni, iudiciũ sen-
 sus, non rationis, quod debebat,
 G sequens,

sequens, inclinatur. Ad illud
tem inclinatur, fertur, idq; m
gno impetu, vt furens vnda t
rentis, quæ omnia vel deuolu
ueleuertit. In eo, aliquo mo
deinde delectatur, delectatio
eam consensus excipit, vteru
gestare incipit, fœtum partur
opere parit, cōsuetudine nutr
habitu format, se deformat; cū
enim fœdissimus sit & fœtidiss
mus, fœdam quoque & fœtidam
reddit voluntatem. *Facti s*

Os. 9. 10.

enim, vt Propheta ait, abomi
biles, velut ea quæ dilexerunt. Lic
autem bonum aliquando v
luntas complectatur, magis
men, maioreque ardore ac fl
dio curat & procurat bonu
corporis, quàm animi; cū hō
tardè & difficulter, sæpeque sū
effectu, facit. *Vult, & non vult p*
ger; velle illi adiacet, sed perficere nō
inuenit; non quod vult bonum h

Prov. 13. 4.

Rom. 7. 15.

agit, sed quod odit malum illud facit.
 Ægrè item vitijs repugnat, diffi-
 culter virtutes exercet. In re-
 bus eligendis & gerendis sæpif-
 simè errat. Ad Deum authorem
 suum colendum & amandum
 tardissima est. Ex sui amore om-
 nia bona ad se trahit, *iniquitatem* Job. 15. 16.
quasi aquam bibit; Eiusque causa
 sola est, dominium videlicet su-
 premum, medium, infimum in
 seipsam & actus suos omnes ha-
 bens. An peruersitas hæc vo-
 luntatis hominem miserum,
 miserabilem, cœcum, nudum,
 & pauperem non efficit? An in
 Cyclopibus eum rectè non nu-
 merat, quòd audeat in De-

um infinitæ maiesta-

tis inuehi?

G. 2. CA.

CAPVT IX.

*Homo, quatenus memoria præditus est
miser & miserabilis est.*

Fida enim intellectus custo-
nō est, tam circa res eas, quæ
cognitione haustæ sunt, quam
quæ ad Deum, eiusq; cultū, & be-
neficia collata pertinent; horum
enim omniū, beneficiorū maxi-
mè obliuisci solet, vel naturaliter
vel voluntaria quadam negli-
gentia, ne gratus esse teneatur.
Esto verò eorum non obliuiscen-
tur, vel impudenter negat, vel
stutè dissimulat accepta benefi-
cia, aut saltem nullum ei munus
repēdit neq; manu, neq; lingua
neque mente, quas tres remunera-
randi species Philosophus enu-
merat. Rursum beneficia acci-
pta in sua puritate esse non sinit
sed illa variis modis corrūpit &
inficit, vt vel sic ipsa beneficia
asper

*Arist. 9.
Ethic. c. 8.*

aspernetur. Tandem benefa-
ctorem Deum crudeliter perse-
quitur, ac loco gratiarum bel-
lando arma ei infert, vt cum e-
ius donis cum iniuria abutitur,
vt honore ad superbiam, fama
ad vanam gloriam, diuitiisque
ad iustitiam, fortitudine ad præ-
sumptionem, potentia ad op-
pressionem, ingenio ad irrisio-
nem, sapientia ad fraudem, vir-
tute ad ostentationem, opibus
ad fastum, pulchritudine ad
lasciuiam, quemadmodum
ait Mazarinus noster. Ma-
lum porro magnum est diuino-
rum non recordari beneficio-
rum: Hinc suos olim monuit
Moyſes his verbis ad grati ani-
mi ſignificationem: *Cave diligen-
ter ne obliuiſcaris Domini, qui eduxit
te de terra Ægypti, de domo ſeruitu-
tis. Et: recorderis Domini Dei tui,
quod ipſe vires præbuerit tibi, vt im-*

*Cōcio. 108.
in pſ. 50.*

*Deut. 6. 13.
et 8. 17.*

G § plere

pleret pactum suum, super quo iuravit patribus tuis, sicut presens indicat dies; si autem oblitus Domini Dei tui sequutus fueris Deos alienos, colueris illos & adoraveris, ecce nunc praeiudicium tibi, quod omnino dispercas. Merito homo ingratus timere debet, ne & Deus illius obliuiscatur, laetarique olim cogatur cum Davide: quare oblitus es mei? & quare contristatus incedo, dum affligit me iniquus, dum confringuntur ossa mea, &c. Memoria etiam sui exigua est in ijs, quae pertinent ad animi sui cultum, corporis autem curandi memoriam nunquam deponit, quam etiam apud alios vult vigere semper, immemor eius, instabilem illam esse, aliam adeoque mutabilem pingi, & perforato vase filiorum Danai infundi. Quae situm olim fuit: quid primo in homine veterasceret respondit Seneca memoriam;

In pref. de
clam.

Simo-

Simon
primò
benefi
tardiu
emem
esse di
miser d
lucule
uitate
homo
(vt eu
appell
oppug
omni
crand
licis P
effund

Qua pa
mi

Simonides interrogatus, quid primò in memoria deleretur, beneficium respondit: quid itē tardiùs senesceret, difficilius uē è memoria tolleretur? iniuriam esse dixit. Hæc omnia, quàm miser & ignobilis homo existat, luculenter ostendunt, vt & grauitatem peccati mortalis, quo homo ingratus, *Diaboli miraculū* (vt eum Gulielmus Parisiensis *Lib. de* appellat) *obliuio* saq; *moles*, Deum *Rhet. dist. no c. 4.* oppugnare audet. Virulentum omnino est peccatum, & execrandum vas, quod ad instar calicis Pandoræ omnigena mala effundit.

CAPVT X.

Qua parte homo ad imaginem, & similitudinem Dei factus infelix est.

C 4 Homo

Be inter.
domo.c. 67

Homo imago Dei est, per naturam, &, per gratiam eidem similis. Sicut enim, ait D. Bernardus, Deus ubiq; totus est, omnia vivificans, omnia movens, omnia gubernans; ita homo in corpore suo, anima ratione, ubique totus est, illud vivificans, movens & gubernans. Et sicut Deus est, vivit, & sapit; ita homo secundum modum suum est, vivit, & sapit. Et sicut in Deo sunt tres personæ, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; sic & homo habet tres vires, scilicet intellectum; memoriam, & voluntatem. Et sicut ex Patre generatur Filius, & ex utroque procedit Spiritus Sanctus, ita & ex intellectu generatur voluntas, & ex his ambobus procedit memoria. Et sicut Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus Sanctus, non tamen tres Dii, sed unus Deus, & tres personæ; ita anima est intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tres tamen anima, sed una anima

Hac Bernardus.
In Hexam.
l. 6. c. 7. To.
4.

anima
tamen
sunt en
ginē cæ
figiē, q
test, qu
tate tu
ges, job
Cyrill
ginis &
depicta
rari sol
na a D
pecca
filisco
depin
in atr
sicque
modo,
rupib
drupe
neq;
Diab
nefar
Circe

anima, & tres vires, Deformata
tamen & obscurata est; depo- *Ps. 72. 20.*

suit enim, juxta Ambrosium, ima-
ginē cœlestis, & assumpsit terrestris ef-
figiē, quæ intrare civitatē Dei non po-
test, quia scriptum est: Domine in civi-
tate tua imaginē eorū ad nihilū redi-
ges; obscuravit item, quemadmodū

Cyrillus loquitur, characteres ima- *Tract. ad*
ginis & similitudinis Dei, ut imaginis *Colos. c. 5.*

depicta colores vivi & illustres obscu-
rari solent. Obliteravit tandē do-
na à Deo accepta, & in anima sua,

peccati penicillo, serpentes, ba-
siliscos, aliaq; virulenta reptilia
depinxit, haud pauciora iis, quæ

in atrium ductus Ezechiel vidit *Cap. 8.*
sicque gloriam incorruptibilis Dei, suo *Rom. 1. 23*

modo, in similitudinem imaginis cor-
ruptibilis hominis, et volucrum, & qua-
drupedum, & serpentium transmoutavit;

neq; hinc gradum fixit, imaginem
Diaboli animæ suæ impressit. O
nefandum peccatū! O crudelem

Circen!

G 5

CA-

CAPVT · XI.

Miseriam hominis declarat eius vis & potentia agendi.

EAm enim ille ex se non habet, vti neq; naturam, quæ agendi primum est principium. Eius etiam vsus, Dei immediatâ assistentiam, concursum & cooperationem ita requirit, vt nihil nisi à Deo adiutus facere operariq; possit; Vnde & Esaias docet

cap. 26. 12. Deum omnia opera nostra in nobis esse operatū. Asserit etiam Apostolus

2. Cor. 3. 5. nos, nec ad cogitandū aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sufficientes esse, sufficientiam vobis omnē ex Deo esse. Eius adeo virtute cessante, cessat & communicata hominis virtus; cessante eius virtute, nec vsit ignis in fornace Babylonica, nec manus Hieroboam flecti potuit, quā in Prophetam minitanti extenderat. A prompta interdū parataq; Dei ad concurrentiam

VLTIM.

virtute dissidēs, turpi otio, quod
 ad infernū via est, se dedit. Cum
 ad agendū deinde vim suam ex-
 erit, non rationem, sed sensum du-
 cē sequitur, sicq; corporis, quam
 animæ maiorem curam habet;
 anxie enim caducas voluptates
 venatur & captat; sollicitè hono-
 ribus inhiat, laboriosè opes con-
 sectatur; æterna verò negligenter,
 oscitanter, & remissè querit,
 ne se peccato alliget in postre-
 mis habet, *mare videt & fugit, &*
Jordanis conuertitur retrorsum. Plena
sunt omnia periculis, ait S. Leo, plena
laqueis, incitant cupiditates, illecebræ
insidiantur, blandiuntur lucra, dam-
na deterrent, amara sunt obloquentiū
linguæ. Et: Insidiæ sunt in diuitiarum
amplitude, insidiæ in paupertatis an-
gustijs, illæ eleuant ad superbiam, hæ-
incitant ad querelam. Tentat sanitas,
tentat infirmitas, dum & illa mate-
ria est negligentia, & hæc causa tristi-

Ps. 113. 3.
Serm. 5.
Quadr.

Ser. II.
Quadr. 2.

De gravitate pecc. mort.

Laqueus est in securitate, laqueus est in timore, nec interest utrum animus, qui terreno tenetur affectu, gaudiis occupetur, an curis, cum par moribus sit, vel sub vana delectatione gaudere, vel sub anxia solitudine laborare, & tamen in his omnibus homo stertit; omnino potentiae illius ferum, exaculeatum & retusum videtur; vel laesa certe eius gradiendi facultas. Miser igitur homo & miserabilis est, & tamen contra fortem imbecillus, & contra omnipotentem impotens pugnat. O peccati summa gravitas & prauitas!

CAPVT XII.

Ex sensibus miseriam hominis cognoscere licet.

IN bonum enim hominis à Deo dati, ab adolescentia sua, Gen. 8. 21. vt & cogitatio humani cordis, in malum

lum pr
quæda
animo
Grego
ramina
quitur
rerum
tione i
lenon
saurun
ritus p
tores
plena
magici
ambro
tum pr
fidias p
tuo qu
ad bea
illis in
mini fa
nus in
menti
garrula

lum prona sunt, portæque veluti
 quædam, per quos omnia vitia
 animo obrepunt; *via* item, iuxta
 Gregoriū Nazianzenum, *Orat. 38.*
 ramina, vt Gregorius Magnus lo- *In 31. c.*
 quitur, per quæ anima egreditur, *Iob.*
 rerumq; corporearum delecta-
 tione inescatur; nec non cordis
 lenones, fures, & prædones, the-
 saurum animæ expilantes, spi-
 ritus proditores, inferni prodi-
 tores, veneficæ vasa ferentes
 plena succis venenatis & herbis
 magicis veriùs quàm nectare &
 ambrosia; Inimici salutis, vitæq;
 tum præsentis, tum futuræ, in-
 sidias perpetuò struentes, perpe-
 tuoque vias intercipientes, quæ
 ad beatam ducunt ciuitatem. Ex
 illis interni magnū eatenus ho-
 mini facessunt negotium, quate-
 nus imaginū variarum turbam
 menti offerunt, & Zelphæ instar *Gen. 29.*
 garrulæ, per varia discurrentes,

domum cordis clamoribus im-
 portunis complent, tranquillitatemque perturbant & otium
Ex Joan. Externi, quibus cum anima, ut
Ios. 10. D. Augustinus inquit, ceu quinquaginta
 amatoribus fornicatur, quinque sunt
 illi reges, qui impedire nitentur in-
 gressum terrae promissae, & quinque
Lib 2 con. Iovin. c. 7. fenestrae, iuxta D. Hieronymum,
 per quas vitiorum ad animam ingres-
 sus est. Oculi, quibus nequius vix ali-
 quid creatum est, ex rebus, per quas
 foris vagantur (*oculus stultorum*
Eccli. 31. 15. in finibus terra) venenum hauri-
 unt, quo ad ipsius mentis per-
 niciem abutuntur: Vnde in Thre-
 nis dicitur: *Oculus meus depraedatus*
Thr. 3. 51. est animam meam. Euam primam
 omnium parentem bonis exuta,
Gen. 3. malis omnibus induit. Domi-
Gen. 39. 12. nam Iosephi, impudicamque
2. Reg. 11. flaminis Aegyptij uxorem cor-
Gen. 34. rupt, Dauidem confodit, vin-
Dan. 13. xit, interfecit, Dinam violavit,
 senum

senum
 tos ad
 exuit
 mam
 uos h
 ment
 tus,
 quere
 bella
 dines
 eoden
 maxim
 ille d
 amic
 tem
 tus,
 tioru
 semp
 Tact
 fusus
 tum
 nariu
 Tact
 est;

senum corda transfixit, sexcentos ad terram afflixit, vitaque exiit amoris dux. Aures animam sæpe enecant, dum prauos hauriunt sermones, nugamenta, fabulas, Helenæ raptus, errores Aeneæ, Didonis querelas, Deorum adulteria, bella ficta, somnatas fortitudines, & quæ sunt de genere eodem. Gustatus, ex sensibus maximè voluptarius est, in què ille definit venter Veneris est amicus. Odoratus ad suauitatem & fragrantiam comparatus, tetrum nonnunquam vitiorum fœtorem inducit: qui semper benè olet, malè olet. Tactus denique toto corpore fusus, corporearum voluptatum, libidinis maximè seminarium est. De eo sic Basilius: *De Vera*
Tactus omnium sensuum deterrimus relig.
est; emittit enim legatos ad sensus,

sus, ut eorum opera, suas voluptates
persequatur; placidè abblanditur, ut
magnam in hominem exerceat tyran-
nidem; expostulat vestes pretiosas &
molles, quæ tactu suo carnem delimi-
ant, ad capiendum somnum mollibus
lectis delectatur, lenibus & delicatis
rebus tractari vult &c. Claudat
locum hunc aureola hæc sen-
tentia D. Ambrosij: *Per spexit ocu-
lus, & sensum mentis evertit, audi-
vit auris, & intentionem inflexit, in-
halavit odor, & cogitationem impedi-
vit, os libavit, & crimen reddidit, ta-
ctus contigit, & ignem adolevit. Quæ
omnia hominis vitiosam natu-
ram, gravitatemq; adeo peccati
mortalis indicant.*

*Lib. de fu-
ga. saculi.
c. 1.*

CAPUT XIII.

*Passiones hominem vilem misere-
rumq; reddunt.*

PASSIONES commotiones sunt
& affectiones inferioris sen-
tien-

rienti
conce
vtilit
infern
entel
ac nu
bus e
stant
ptissi
nib. f
catur
boni
homi
illi &
scun
ad D
mife
duci
taru
fodi
litat
dun
iecta
pell

tiensque appetitus, quâ ille & concupiscens & irascens est. Eas utiliter admodum homini Deus inseruit, ut tanquâ boni obediensq; famuli, ei ad imperium ac nutum præsto essent, & in rebus omnibus inseruirent. Idq; stante iustitia originali promptissimè citra rebellionē in omnib. fecerunt, amissa illa per peccatum, ad malum potiùs, specie boni, quàm ad verum bonum hominem impellunt, multaque illi & grauia damna dare consuescunt. Animæ dignitatem, qua, ad Dei imaginem condita est, miserè deturpant, imisq; & caducis reb. alligant, & instar guttarum eam penetrât, cauant, efodiunt. Deo, qui cum tranquillitate iudicat, dissimillimâ reddunt. Rationem, obedientia abiecta, turpiter periculosèq; sedepellunt; Intellectum tenebris, ad